Uitio qua primus conformatur se suo dictamini est melior voluntione alterius.

¶ Item magis peccaret omittens facere conformiter ad dictamē prictarū quā omittēs facerē conformiter ad dictamē dictās de cōitate obiecti, alias tantum peccaret quilibet qui secundum legem communem omittere diligeret deum quādo tenetur: eodem modo quo tenemur: inquitū peccaret ynacreatura quē pro eodē tempore p̄cise tenetur diligere deum vt octo quod non est dicendū quia hoc esset consequenter in infinitū aggrauare p̄cā debita peccato omissionis cōtra cōmunē doctrinā theologorū. ¶ Tertiae cōclusionis prior pars p̄bat argumento ante oppositū quēstionis: quia inter cetera peccata Doctores reputant peccatū primi parētis grauissimū grauitate extrinseca p̄pter multitudinem incommodorum quae sequuntur. Sed quanto actus malus est cūmior cōitate inclinationis tāto plura mala sequuntur: & si bonus est tanto plurius actuum bonorū est p̄ductiuus: igitur extrinsece saltem talis conditio auget bonitatem vel maliciam. ¶ Secunda pars probatur. Grauius est velle occidere infinitos homines (ceteris parib⁹) quā velle occidere duos: & hoc non nisi p̄pter circumstantiā cōitatis obiecti: & similiter melius est dare centū tironos proter deum quā velle dare vnū tantum: igitur cōmunitas obiecti quādoq; auget bonitatem & maliciam quod erat probādum. ¶ Contra primā cōclusionem arguitur. Vel circumstantia cōmunitatis obiecti & circumstantia inclinationis actus sicut ipse act⁹ generaliter inclinans & habens obiectū cōmune vel sunt ipm obiectum actus vel aliquid aliud: sed siue hoc siue illud n̄ debet illa cōitas obiecti nec inclinationis dici circumstantia quia: circumstantia est accidens humanae operationis secundū Iohānem de gersono in materia de circumstantiis & obiectū nō accidit actui: nec actusmet sibi ipsi accidit ymo sunt inseparabilia ab actū: igitur: Et cōfirmat idem est dicere circumstantia cōmunitatis obiecti: & dicere circumstantia inclinationis actus: ergo superuacue addunt in titulo quēstionis, tenet cōsequencia, antecedens patet: quia non stat dare actū qui habeat circumstantiā cōmunitatis obiecti qui habeat cōmunitatem inclinationis: nec cōtra igitur. ¶ Secūdo ad idē vel iste circumstantiae sunt assistentes t̄m vel icitantes vel informantes: nō duo vltima quia tales circumstantiae cadūt obiectiue in actū: sed neutra istarū circumstantiarum cadit obiectiue in actū postq̄ non sunt volite per tales actus nec sunt assistētes solū quia tales circumstantiae nec auget nec diminuūt maliciam act⁹, alias si fortes haberet vanam gloriā ventalem & pro tunc vellet p̄dicare propter deum sicq; vana gloria non iuuclit at actum bonum: actus bonus esset melior vel peiorq; si talis fieret lineyana gloria quā nō est dicen-

dum ¶ Et confirmatur: quia omnis circumstantia auget vel diminuit bonitatem vel maliciam actus ergo datoq; aliqua esset circumstantia cōitatis obiecti & aliqua circumstantia inclinationis actus nō oporteret quod tales circumstantiae augerent vel diminuerent bonitatem vel maliciā quia forte sunt de natura circumstantiarū impertinētū. Antecedens patet: quia nihil refert fricare barbam etiā deliberate in curia vel in campis: nec refert velle occidere hominē potius cū vna illarum circumstantiarum quā cum alia ceteris paribus. ¶ Tertio sic circumstantia cōmunitatis obiecti est causa incrementi actus quoad substantiam eius, ergo defectus illius circumstantiae erit causa decrementi substantiae actus Tenet consequentia per vnā regulam in philosophia, quando cūq; aliqua causa naturalis est causa alicui⁹ effect⁹ subtractio illius causae erit et causa decrementi illius effectus nisi occurrat alia causa augens effectum. Probatur antecedens quia obiectū partialiter cōcurrit cum potentia ad cutuslibet partis actus & totius p̄ductionem: sed incrementum actus est totus act⁹ vel aliqua pars eius & circumstantia cōmunitatis non est nisi obiectū cōe ¶ Et cōfirmat inquantū actus est intensior tanto magis inclinatur in alios actus & quanto remissior tanto minus inclinatur: ergo aliqua circumstantia inclinationis diminuit substantiam actus & aliqua auget cuius oppositum dicit conclusio ¶ Ad primum contra primam cōclusionem: conceditur maior pro prima parte: & negatur minor. Ad probationē minoris dico duo: Primum Diffinitio quam ponit dominus Gerson non satis se extendit ad omnia illa quae ab aristotele nomine circumstantiae importantur vt patuit ex carmine posito in primo notabilis circumstantias ab aristotele & Tullio positas exprimēte quibus conformatur communis scola nominaliter loquentiū, modo circumstantia quid quae explicat causam materialē nō solum adiacet actui extrinsece sed ipsum informat hoc est per se requiritur ad suū esse siue per quid intelligamus obiectum in quod tendit act⁹ siue substantiā ipsius actus. ¶ Secundo dico in diffinitione allegata potest extendi istud nomē accidens ad accidentia separabilia & inseparabilia: vt tantum valet sicut conditio vel p̄prietas siue talis conditio cōueniat intransmutabiliter actui: & hoc modo videtur accepisse domin⁹ alius fidorensis circumstantiam: vt patet ex primo notabili: vbi non ponitur nomen accidens in diffinitione sed p̄prietas: modo p̄prietas ad p̄pria se extendit. Sed forte adhuc instares. Circumstantia dicitur a circumstando sed illud quod per se requiritur ad actū non circumstat sed potius naturaliter & necessario adheret, ergo melius videtur sētire Gerson diffiniendo circumstantiam p̄ accidēs et sepabile ¶ Respondeo. Diffinitio domini de Gersono melius quā dicitur cū significatiōe vocabuli

Señ q̄a m̄re dicuntur circūstātiæ ab Aristotele & ad doctorib⁹ cōiter q̄ necessario actui adherēt: sicut finis: abiectū cōmune: nomie circūstāciæ iportā tur & tñ adherent inseparabiliter actui ymo aliq̄ circūstātiæ sunt i cōdistincte ab ip̄o actu: p̄pterea vt oīa cohēreāt sibiip̄tis dicim⁹ nomē accidētis esse extendendū ad accidēs separabile & inseparabile. Nec debes imaginari p̄pterea q̄ velim dicere aliq̄d accidēs iherere actui hūano q̄a accidētis nō est accidens: hoc modo: sed circūstātia est accidens act⁹ humani id ē actus liber accidētaliter se habēs quādoq̄ inseparabiliter sicut respectu obiecti v̄l finis: quādoq̄ separabiliter sicut respectu loci vel tēporis. ¶ Ad cōfirmationē distiguit antecedens vel q̄ sit idem materialiter: sic q̄ eadē res est circūstātia cōtratis obiecti & circūstātia inclinatio nis act⁹: & sic cōcedit: quia actus hñs obiectū cōmune cūvtraq̄ coīcidit hoc ē tales circūstātiæ v̄l nomina earū supponū p̄ tali actu. vel q̄ sint idem formaliter id est q̄ eadē ratione aliquid dicat circūstātia cōtratis obiecti & circūstātia inclinationis actus: & sic negat. ¶ Talis actus dicitur circūstātia cōmunitatis obiecti quia tēdit i plures res obiectiue: & dicitur circūstātia inclinationis actus quia inclinat generaliter in productionem multorum actuum particularium. ¶ Ad secundum argumentum do primā partem scilicet q̄ sint circūstātiæ assistentes tantum nolo tamen negare q̄ possint actū i formare quia fortes potest velle peccare vt per illum actū sit dispositus ad productionem malorum actuum particularium. Eodem modo fortes potest velle peccare quia suavoluitio fertur generaliter in omni peccato: sed nō sic contingit regulariter. propterea voco illas circūstātiās assistentes. ¶ Ad improbationem nego q̄ circūstātiæ assistentes non augeant vel diminuunt actum saltē bonitatē vel malitiā eius. Circūstātia p̄sonæ regulariter est circūstātia assistens tantum: & tamen auget actum vt episcopus volēs fornicari plus peccat ceteris paribus q̄ simplex sacerdos vel laicus: & fidelis plus peccat q̄ infidelis circa eandē materiā propter circūstātiām ingratitudinis. ¶ Ad improbationē positam dico q̄ stat bene in casu q̄ peccatū veniale augeat p̄ accidens bonitatē actus: quia verisimile est q̄ difficili⁹ esset insistere illi actui bono posita tali circūstātia aliq̄ liter impediēte q̄ non posita nec est malus inconueniens circūstātiām malā augere bonitatē actus q̄ sit incōueniens circūstātiām bonam diminuere malitiā: sed minus malum est furari: vt subueniat pauperi q̄ absolute furari sine motiuo: igit sic erit in proposito. ¶ Sed forte replicabis ex hac similitudine: sequitur q̄ ille qui p̄dicat p̄pter vanam gloriā tantum: vel propter deum: & vanam gloriā v̄bi vana gloria informat actū actus eius

esset melior q̄ si fieret sine tali circūstātia: quod est falsum quia quilibet illorum actuum est malus. ¶ Responderetur negando consequentiā: quia solum dixi circūstātiām malā bonitatē augere quādo assistit tantum: hoc est dato q̄ veniale sit p̄sens in voluntate dū modo non sit volitum: nec incitet ad p̄ductionē act⁹. ¶ Sed potest fieri replica. iste actus est bonus: volo celebrare p̄ sex albis & deū supposito q̄ voluitio minus & principaliter feratur super sex albos: & p̄cipaliter in deum tendat: ergo eadem ratione actus alias indifferens factus minus p̄cipaliter p̄pter peccatū veniale: & principaliter p̄pter deum non erit malus ymmo bonus: ¶ Et cōfirmatur replica: quia si actus indifferens haberet peccatū veniale pro fine vltimo ratione illius finis actus solum cōstitueretur in genere venialium: & minus aggrauat quando cōstituitur finis non vltimus: igitur quando constitueretur pro fine nō vltimo nullā superaddit malitiā. ¶ Ad replicam. concessio antecedente: nego consequentiā: quia circūstātia sex alborū in casu non est mala alias p̄salmissa nō seruasset mā data domini propter retributionem: fateor tñ q̄ si sex albi cōstituerent tanq̄ finis vltim⁹: finis ille redderet actum malū: sicut & quęcunq̄ creatura sic cōstituta. secus ē de peccato veniali saltē habēte inuolutam malitiā: quia talis nō est referibilis in deum. ¶ Ad confirmationem. Quicquid sit de antecedente nego consequentiā: quia in genere venialium: alia sunt leuora: alia grauiora. nego ēt antecedēs: saltē mihi apparet p̄babilitus: illā negandū: quia nō videtur possibile q̄ veniale i format actus obiectiue supposito q̄ sit idem act⁹ mediorum: & finis quin aggrauat mortaliter: intelligo quādo aggrauat illud quod alias eēt mortale quia alias in inferno esset redemptio i ordine ad p̄nā debitā peccato mortali. ¶ Ad confirmationē. Trāseat antecedēs: & negat cōsequentiā: & ad p̄bationē: trāseat q̄ forte sint circūstātiæ ipertinentes ēt forte oppositū: ymmo ita est q̄ sunt p̄tinentes si intelligas per circūstātiām p̄tinentem illā q̄ facit aliquid ad bonitatem vel malitiā actus illa augendo vel diminuendo vel cōtrahendo in genus & dico q̄ nihil debet dici circūstātia si sit ip̄tinentis opposito modo ad ista tria: vt patet ex diffinitione circūstātiæ premissa quam ponit domin⁹ altissio dorēlis & bene: & cōsequenter dicendū est q̄ esse in campis vel in curia nō est circūstātia respectu fricationis barbæ: nec respectu homicidij: nisi forte p̄ accidens: quādo in vno loco occurrit scādālū & non alibi: vel aliquid simile. ¶ Ad tertium respōdes. Trāseat: consequentiā: & negatur: antecedens ¶ Ad p̄bationē: dico q̄ p̄batio ymaginatur falsū scilicet q̄ circūstātia cōtratis obiecti sit obiectū actus: nam est ip̄semet doctus: vt patet ex lo-

lutione primi argumētī: dō tñ q̄ obiectū cōmune
 actus voceē circūstātia cōtatis obiecti: tūc conce
 ditur antecedēs si actus capiati cremētum quoad
 eius substantiā; illius incrementi circūstātia cōta
 ris obiecti erit causa: sed hoc non est contra cōclu
 sionem: quia cōclusio prima vult dicere q̄ non ē de
 ratione illius circūstātiæ actum augere vel di
 minuere quoad eius substantiam sicut est actum
 minuere quoad eius bonitatem vel malitiam:
 quia posita tali circūstātia necessario sequi
 tur diminutio bonitatis vel malitiæ respectu act⁹
 habentis obiectum particulare: & vltērius cōcedi
 tur consequētia: q̄ subtractio illius circūstātiæ erit
 causa decrementi: vel saltē corruptiōis substantiæ a
 ctus: quia subtracto obiecto ne obiectiue cōcur
 rat necesse est actum corrumpi. ¶ Sed forte repli
 cabis impugnando regulam philosophicā virtute
 cuius capit argumētū suam apparentiam benefi
 cium releuationis diuinæ a peccato mortali aggra
 uat peccatum: non releuare etiam aggrauat: quia
 innocentia aggrauat igitur regula cui inicitur ar
 gumētum nō habet virtutem. antecedēs patet ex
 cōmuni sentētia doctorū omne beneficium diuinū
 aggrauat & talis releuatio est beneficium: igitur
 & ex altera parte innocentia est beneficium diui
 num: igitur aggrauat. Respondetur: non iconue
 nit vtrumq̄ oppositorum aggrauare peccatū quā
 do pro causa subtracta ponitur altera tantum
 facies ad effectū producēdū: modo sic est i propo
 sito q̄ ponitur altera causa tātū faciens puta inno
 centia q̄ tantum aggrauat sicut releuatio ex alte
 ra parte aggrauationes tamē faciūt specie differ
 re quēadmodū causæ specie differunt etiā suffi
 citq̄ aliquod non releuare nō aggrauet sed dimi
 nuit potius puta permanere in peccato commis
 so quia talis ceteris paribus minus peccat q̄ si ha
 buisset beneficium releuationis. ¶ Ad confirma
 tionē distinguitur antecedens: vel q̄ magis incli
 net intensiue propter gradualem suam maiorē in
 tensionē: sic cōceditur q̄ magis inclinet extensi
 ue id est in plures act⁹ occurrēte dictamine recto p
 ticulari alterius actus: & sic negatur: modo circū
 stātia inclinationis actus sumitur a maiore inclina
 tione extensiuā & nō intensiuā ¶ Contra secundā
 conclusionem arguitur primo sic impossibile: ē a
 ctum habentem circūstātia cōtatis obiecti fieri si
 ne tali circūstātia: ergo circūstātia cōmunita
 tis obiecti nunq̄ diminuit bonitatem vel malitiā a
 ctus. tenet consequētia. quia nō potest diminuire
 bonitatem vel malitiā alicuius actus nisi illius actus
 cui aduenit talis circūstātia: sed aduēt⁹ illi⁹ cir
 cūstātiæ omnino variat actū specie postq̄ impos
 sibile est obiectū actus variari qui act⁹ variē ex do
 ctina aristotelis in secundo de anima ad⁹ distin
 guntur per obiecta. ¶ Et confirmatur: vel circun

stantia cōtatis obiecti cuiuslibet act⁹ cuius est cir
 cūstātia diminuit bonitatem vel malitiā vel alicui⁹
 sic & alicuius nō: nō scdm quia est eadē ratio vtro
 biq̄: nec primū: quia nō ē min⁹ bonū vel malū vel
 leuare hanc vel illam festucam q̄ velle leuare ta
 stam festucam tantum ex quo neutri actus iest bo
 nitas vel malitia: nec valet dicere conclusio loquit̄
 de actibus quibus alias inesset bonitas vel malitia
 ¶ Contra nō est min⁹ bonum dare hunc vel illum
 turonū hunc duodenū vel hunc francum paupe
 ri q̄ velle dare hunc turonū tātū ymo videtur q̄
 prior actus est melior posteriore. ¶ Secūdo sic pe
 ius est ceteris parib⁹ velle occidere tres homines:
 vel duos: q̄ velle occidere vnum tantū: & nulla po
 test dari ratio nisi circūstātia cōmunitatis obiecti
 prioris actus respectu posterioris: igitur circūstā
 tia cōtatis obiecti aggrauat. ¶ Et cōfirmatur cæ
 teris paribus melius ē velle salutem omniū toti⁹
 rei publicæ q̄ velle salutem meam tantū: quia bo
 num cōmune est preferendū bono particulari: &
 nulla potest assignari alia ratio nisi circūstātia cō
 munitatis obiecti. ¶ Tertio sic. Si circūstātia com
 munitatis obiecti bonitatem vel malitiā act⁹ dimi
 nueret: sequeretur q̄ esset dabilis aliquis actus in
 finitæ parū malitiæ vel bonitatis: probat̄ conse
 quentia: quia dabilis est aliquis actus habens infi
 nitā multitudinem rerū pro obiecto sicut volitio
 qua volo bene agere hoc vel illo modo &c. vel vo
 litio qua volo peccare venialiter vel mortaliter. ¶ Et
 cōfirmatur: si ego promittā tibi darē aliquid ppter
 deū: & transgrediar: peccatū omissionis erit infini
 te parū malitiæ: & hoc nō nisi quia obligatio ca
 dit super infinitas sub disiūctione: igr̄ consequētia
 est clara. Probat̄ antecedens: quia nō tantū pec
 co ac si promitterē tibi dare cētum & nō darē neq̄
 ac si pmitterem dare viginti: & sic consequēter.
 ¶ Quarto sic. Circūstātia ignorantie crasse infini
 tum diminuit malitiā act⁹ cuius ē circūstātia: er
 go circūstātia cōtatis obiecti potest infinitū dimi
 nuere malitiā sui act⁹: consequentia ē apprens.
 Probat̄ añs: volo q̄ ignorantia crassa crescat i ra
 tione ignorantie quousq̄ fiat inuincibilis tūc qñ est
 inuincibilis oīno excusat secundum cōmunē theo
 logiam: hoc cōcesso capio primū instās quo talis i
 gnorantia ē inuincibilis in infinitū parua erat malitia
 illi⁹ act⁹ ante hoc instās: & nō nisi ppter ignoranti
 am crassam: quia nunq̄ ante hoc fuit ignorantia inu
 incibilis ¶ Et cōfirmat̄. Timor facit actū infini
 te malitiæ: igitur & circūstātia cōtatis obiecti: tenet
 consequētia. Probat̄ antecedens: sit sortes qui te
 neā manere in bello: & primo apphendat hostes
 sub ratione terribilis: ratione cui⁹ apphensionis pa
 tiatur aliquem impulsū timoris: secundo augeat
 obiectum terribile: & ei⁹ apphēso & ex consequē
 ti impulsus timoris: & sic consequēter tū augebit̄